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روابط ایران و مصر در مسیر تفاهم و تعامل
رئیــس جدید دفتر حفاظت منافع ایران در مصــر گفت : تحولات منطقه و 
قطب بندی های جدید ایجاب می کند که همانند آنچه ترکیه و قطر در اعاده روابط 
با مصر انجام دادند، قاهره و تهران روابط خود را از ســطح دفاتر حافظ منافع به 

سطح مطلوب سیاسی ارتقا دهند.
به گزارش ایرنا، محمدحســین سلطانی فر، رئیس جدید دفتر حفاظت منافع 
ایران در مصر، در یادداشــتی در ایران دیلی نوشت:اجلاس اخیر جده که آمریکا 
قصد داشــت با مشارکت رژیم صهیونیستی بواسطه آن نوعی همپیمانی دفاعی 
علیه جمهوری اســلامی ایران ایجاد کند، با مخالفت صریح کشورهای عربی از 
جمله مصر شکســت خورد و این موضوع باردیگر ثابت کرد که اصول حاکم در 
روابط تهران با قاهره بیش از صورت مسئله ای است که تصویر و ترسیم می شود.

وی ادامــه داد: با این مقدمه، ظرفیت هــا و فرصت های موجود در مصر بویژه 
اقتصادی و تجاری با وجود جمعیتی بیش از ۱۰۳ میلیون، بازار مهمی است که 
می تواند برای سیاســت های اقتصادی دولت سیزدهم اهمیت و بهره وری زیادی 
داشته باشــد. مضاف بر اینکه مصر به عنوان دروازه ورود به آفریقا و عضویت در 
کومســا نقش مهمی می تواند همانند دهه هفتاد ایفا کند. ســلطانی فر افزود: بر 
همین اســاس ترکیه و قطر به سرعت توانســته اند بخشی از این بازار را به خود 
اختصاص دهنــد و با برقراری خطوط پروازی متعــدد حجم تبادلات تجاری و 
گردشگری را افزایش دهند. وی ادامه داد: در حال حاضر آنچه جمهوری اسلامی 
ایران در ســایه تبادل پیام ها و رایزنی های دور و نزدیــک برای آن برنامه ریزی 
کرده عبارت اســت از اعلام آمادگی دو شــرکت بزرگ خودروسازی کشورمان 
برای ســرمایه گذاری در بازار خودرو از جمله ســاخت کارخانه تولید خودروی 
محلی و همچنین آمادگی شرکت سرمایه گذاری های خارجی برای فعال کردن 
ســرمایه های مشترک از جمله بانک مشــترک مصر و ایران )میدبنک( شرکت 
مشترک نساجی - میراتکس - و شرکت مشترک کشتیرانی و تجارت فرش که 
به سهولت می توانند عملیاتی شوند. برخی خطوط هواپیمایی نیز برنامه ای برای 
برقراری خط مســتقیم، عبور از آسمان مصر به مقصد آفریقا و ترانزیت مسافر از 

برخی کشورهای منطقه به مصر را مطرح کرده اند.
سلطانی فر تاکید کرد: تبادل دانشجو، انتقال تکنولوژی و خدمات مهندسی، 
تورهای جهانگردی با حجم یک میلیون مسافر در سال، شرکت های دانش بنیان 
و همکاری های نفتی و گازی از جمله برنامه های اقتصادی و ارزی است که برای 

آنها برنامه ریزی شده است.
وی افزود: بی تردید چهار دهه قطع رابطه شــکاف زیادی در روابط دو کشور 
ایجاد کرده اســت و تحولات منطقه و قطب بندی های جدید ایجاب می کند که 
همانند آنچه ترکیه و قطر در اعاده روابط با مصر انجام دادند، قاهره و تهران روابط 

خود را از سطح دفاتر حافظ منافع به سطح مطلوب سیاسی ارتقا دهند.
ســلطانی فر تاکید کرد: روابط دوســتانه و در حال گسترش مصر با عراق و 
ســوریه زمینه دیگری برای همکاری های منطقه ای دو کشور محسوب می شود 
و همانگونه دکتر خرازی اخیرا اعلام کردند، مصر، ایران، ترکیه، عربستان و قطر 
می توانند از طریق گفت و گوهای منطقه ای بســیاری از مشــکلات و تنش های 

منطقه را حل و فصل کنند.
وی افزود: اراده سیاسی برای ارتقا روابط بیش از هر زمان دیگری در حال نضج 
گرفتن اســت و بسترهای شکل گرفته در منطقه بویژه در سایه جنگ روسیه با 
اوکراین ضرورت تثبیت این اراده را دوچندان کرده است. سلطانی فر خاطر نشان 
کرد: دو کشور از طریق کشورهای دوست از جمله عراق نیز برای گذار از مرحله 
فعلی اقداماتی را انجام داده اند و بنظر می رسد ارتقا روابط در سایه فضای تعاملی 
و تبادلی منطقه و بویژه تحرکات اخیر در روابط ایرانی و عربی بیش از هر زمان 

دیگر به فعلیت برسد.

پولیتیک

معاهده دوستی کشورهای آسیای مرکزی
براســاس توافقنامه »دوســتی، حســن همجواری و همکاری برای توسعه 
آســیای مرکزی« که جزئیات آن در وب ســایت اطلاعات سیســتم حقوقی 
جمهوری قزاقســتان منتشر شده، هدف این معاهده، تعامل به منظور تقویت 
صلح، ثبات و امنیت در این منطقه در قرن بیســت و یکم اســت.  به گزارش 
ایرنا از آســیاپلاس،  جزئیات این توافقنامه  که ۲۱ جولای )۳۰ تیر( در شهر 
»چولپون آتا« توسط سران قزاقستان، ازبکستان و قرقیزستان به  امضا رسید، 
مشــخص شد. تاجیکستان و ترکمنستان متعهد شدند که در فرصتی مناسب 

آن را امضا کنند.  
تاکنون تنها سه کشــور از پنج کشور آسیای مرکزی توافق کرده اند که با 
یکدیگر جنگ نکرده و از نیروی نظامی استفاده نکنند. »جن بیک کولوبایف«، 
وزیر امور خارجه قرقیزســتان به خبرنگاران گفت، تاجیکستان و ترکمنستان 
»برای ۲ تا ۳ هفته درخواســت تایم اوت کردنــد« که طی آن باید رویه های 
داخلی را هماهنگ کنند و پس از آن معاهده توســط آنها امضا خواهد شــد. 
اما پرســش اساسی این اســت که این معاهده چیست و چه اهدافی را دنبال 
می کند؟ این معاهده در حوزه هــای مختلف امنیتی، همکاری های اقتصادی، 

بهداشت و درمان، آموزش، مسائل هویتی- قومیتی و گردشگری است.  
امنیت

بــه طور کلی، این توافقنامه حمایت متقابل کشــورهای منطقه از یکدیگر 
را در زمینه های مختلف از جمله مســائل امنیتی که اســتقلال، حاکمیت و 
تمامیت ارضی کشــورهای منطقه را تهدید می کنــد، پیش بینی می کند. در 
صورت بروز چنین تهدیداتی، نشســت های مشورتی سران کشورهای آسیای 
میانــه برگزار و اقداماتی برای جلوگیری موثــر از تهدید به وجود آمده اتخاذ 
خواهد شــد. در این سند آمده اســت: »طرف های متعاهد به منظور تقویت 
صلح، ثبات و امنیت در آســیای مرکزی، از جمله رایزنی های منظم پنج جانبه 
در مورد موضوعات دســتور کار منطقــه ای و بین المللی مورد علاقه دوجانبه، 

همکاری نزدیکی دارند«.

انتقاد تهران از مداخله آمریکا در لبنان
مدیرکل غرب آســیا و شــمال آفریقای وزارت امور خارجــه گفت: آمریکا با 
دخالت های خود در امور کشــورهای منطقه باعث وخامــت وضعیت در آنها از 

جمله لبنان شده است.
به گزارش ایســنا، محمدصادق فضلی دســتیار وزیر امور خارجه در حساب 
کاربری خود در توئیتر نوشت: »آمریکا با حمایت از رژیم آپارتاید صهیونیستی و 
دخالت در کشورهای منطقه موجب وخامت وضعیت در آنها از جمله لبنان شده 
است. بیانیه کاخ سفید چه کمکی به لبنان می کند؟ حمایت از متجاوزین و غارت 
منابع زمینی و دریایی لبنان را متوقف کنید. در کنار ملت شریف و مقاوم لبنان 

مقابل زورگویی خواهیم ایستاد.«

موضع گیری خصمانه بحرین علیه فعالیت اتمی ایران
یک مقام ارشــد وزارت امورخارجه بحرین از توافق هسته ای با ایران حمایت 
کرد و ایران را همســایه ای مهم در منطقه برشــمرد. به گزارش ایسنا، عبدالله 
الخلیفه معاون وزیر امورخارجه بحرین در گفت وگو با شبکه فاکس نیوز به طرح 
ادعاهایی علیه ایران پرداخت و مدعی شــد که جمهوری اسلامی ایران همواره 
در امور داخلی کشــورش دخالت کرده اســت! وی در ادامه ادعاهای خصمانه و 
بی اســاس خود گفت که  ایران همسایه ای مسئول نبوده و ثبات خاورمیانه را به 

خطر انداخته است.
عبدالله الخلیفه در بخش دیگری از این مصاحبه که در حاشیه نشست امنیتی 
آسپن انجام گرفته است، مدعی شد که ایران در طول ۴۰ سال گذشته برای انجام 

کارهای خود مصونیت داشته است.
وی افزود: ما معتقدیم که ایران همســایه ای مهم در منطقه اســت اما ایرانی 
مسئول که به مرزهای کشورهای همسایه احترام بگذارد، از توسعه ظرفیت های 
هسته ای و موشکی خودداری کند و از تروریسم و افراط گرایی حمایت نکند. این 
مقام بحرینی همچنین از توافق هسته ای با ایران حمایت کرد و با تکیه بر ادعاهای 
نخ نما و واهی علیه ماهیت برنامه هسته ای کشورمان گفت که این توافق می تواند 
به مقابله با تهدید مشترکی که همه با آن مواجهند، کمک کند. به گزارش ایسنا، 
ایــن ادعاهای خصمانه در حالی از ســوی معاون وزیر امورخارجه بحرین مطرح 
می شود که این کشور یکی از اعضای ائتلاف تحت رهبری عربستان سعودی است 
که بیش از هفت سال است کشور یمن و مردم بی دفاع آن را به بهانه بازگرداندن 
قدرت به عبد ربه منصور هادی، رئیس جمهور مستعفی یمن هدف حملات غیر 
انســانی و وحشیانه قرار داده است. سازمان ملل بارها نسبت به فاجعه انسانی در 
یمن هشدار داده  و خواستار رسیدگی به بیش از ۷۵ درصد مردم این کشور شده 
اســت که اکنون نیازمند فوری کمک های بشردوســتانه هستند اما این اعضای 
ائتلاف و به ویژه عربستان سعودی بدون اینکه مسئول دانسته شوند همچنان به 

جنایات خود ادامه می دهند.

استراتژیک

رویداد

مسئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا که 
هماهنگی مذاکرات رفــع تحریم ها را برعهده 
دارد با تاکید بر اهمیت عنصر زمان، خاطر نشان 
کرد که اکنون زمان تصمیم گیری برای نجات 
برجام است. در همین حال، المانیتور تاکید کرد 
که پیشنهاد تازه ای برای احیای توافق هسته ای 
ایران که اتحادیه اروپا می گوید بهترین پیشنهاد 
ممکن برای هر دو طرف است، توسط تصمیم 
گیرندگان در واشنگتن و تهران در حال بررسی 

است.
بیش از یک سال تلاش برای احیای برجام، 
منتهی به به پیش نویسی شده است که اخیرا 
توســط جوزپ بورل، مسئول سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا ارائه شــده است. اتحادیه اروپا به 
عنوان یک واســطه در مذاکرات غیرمستقیم 
بین آمریکا و ایران عمل کرده اســت. بورل در 
مقاله ای در فایننشــال تایمز، این پیشنهاد را 
که شــامل امتیازاتی که به سختی در دور های 
قبلی مذاکرات به دست آمده است را به عنوان 
»بهترین توافق ممکن که من به عنوان تسهیل 
کننده مذاکرات، امکان پذیر می بینم« توصیف 
کرد. او گفت که پنجره برای مصالحه های های 

مهم جدید بسته شده است.
وی با تاکید بر این که »زمان تصمیم گیری 
فرا رسیده است« نوشته بود که  »هم اکنون باید 
برای غنیمت بردن از این فرصت بی مانند جهت 
رســیدن به موفقیت تصمیماتی اتخاذ کنیم و 
پتانســیل بزرگ اجرای کامل این توافق نشان 
داده شود. من هیچ جایگزین موثر یا جامع در 

دسترسی نمی بینم.«
اروپا  اتحادیه  مســئول سیاســت خارجی 
همچنین نوشــت: هــر روزی کــه توافقی در 
وین حاصل نشــود، رسیدن به منافع اقتصادی 
ملمــوس بــرای مــردم ایــران از طریق رفع 
تحریم های آمریکا و همچنین منافع عدم اشاعه 

هســته ای برای جهان را به عقــب می اندازد. 
به پایان رســاندن توافــق در این زمان مزایای 
اقتصادی و مالی چشــم گیری به همراه خواهد 
داشت و همچنین امنیت منطقه ای و جهانی را 

تقویت خواهد کرد.
تاکید بروکسل بر اجرای بهترین توافق

به گزارش ایرنا، جوسپ بورل در یادداشتی 
که روز شــنبه در تارنمای اتحادیه اروپا منتشر 
شد نوشته اســت: هفت سال پیش، پنج عضو 
دائم شــورای امنیت ســازمان ملــل متحد، 
آلمان، ایران و نماینــده عالی اتحادیه اروپا در 
امور خارجی و سیاســت امنیتــی، یک توافق 
دیپلماتیک مهم منعقد کردنــد. برنامه جامع 
اقدام مشــترک )برجام( نتیجــه بیش از یک 
دهه دیپلماسی فشرده در مورد برنامه هسته ای 
ایران بود و مورد تایید شــورای امنیت سازمان 
ملل متحد قرار گرفت. این توافق مستلزم اراده 
سیاســی قابل توجهی بود که در سال ۲۰۱۵ 
به ویژه در ماه های پایانی مذاکرات منعقد شود.

وی بــه نقــش اتحادیه اروپا بــرای تحقق 
توافق ســال ۹۴ اشاره کرد و یادآور شد:  تعامل 
دیپلماتیک اروپا به ســال ۲۰۰۳ باز می گردد، 
زمانــی کــه وزرای خارجه فرانســه، آلمان و 
بریتانیا برای اولین بار به تهران ســفر کردند تا 
در مورد نگرانی های هســته ای با ایران گفتگو 
کنند. نماینده ســابق اتحادیه اروپا در سیاست 
خارجی، خاویر ســولانا در سال ۲۰۰۴ به آنها 
پیوســت و در ســال ۲۰۰۶، او موفق شد همه 
اعضای شورای امنیت را به حمایت از این تلاش 

وادار کند.
این مقــام اتحادیه اروپــا اضافه کرد: هدف 
ما همیشــه این بوده است که توافقی را متعقد 
کنیم که به نفع همه باشد. یعنی به نفع اروپا، 
به نفع ایران و بــه نفع جامعه جهانی که همه 
ما به آن دســت یافتیم. ما برجام را در جولای 

۲۰۱۵ منعقــد، آن را اجــرا و حفــظ کردیم. 
وی با بیان اینکــه »این توافق محدودیت های 
شــدیدی را برای فعالیت های هسته ای ایران و 
گسترده ترین رژیم نظارت و بازرسی که تاکنون 
 )IAEA( توسط آژانس بین المللی انرژی اتمی
اجرا شده اســت، تضمین کرد« افزود: اجرایی 
شــدن برجام منجر به کاهــش ۹۸ درصدی 
ذخایر اورانیوم غنی شده ایران و حذف هزاران 
ســانتریفیوژ شــد. علاوه بر این، اعمال موقت 
پروتکل الحاقی آژانس بین المللی انرژی اتمی 
و سایر مقررات شفافیت برجام به آژانس اجازه 
می دهد تا هر ســایت )اتمی( را که می خواهد، 
در ایران بازرســی کند.بورل اضافه کرد که در 
مقابل، برجام دورنمای مزایای اقتصادی ناشی از 
لغو تحریم های آمریکا، اتحادیه اروپا و سازمان 

ملل علیه ایران را فراهم کرد.
شکست فشار حداکثری ترامپ

مسئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا در 
ادامــه اذعان کرد:  اجرای کامــل این توافق به 
شــدت تحت تاثیر تصمیم دونالــد ترامپ در 
سال ۲۰۱۸ برای خروج ایالات متحده از آن و 
پیگیری یک کارزار یکجانبه »فشار حداکثری« 
قرار گرفته اســت. وی با بیــان اینکه اتحادیه 
اروپا و همه مشــارکت کنندگان در این توافق 
با تصمیم ایالات متحده در این زمینه مخالفت 
کردند اعتــراف کرد که »فشــار حداکثری« 
دولت ترامپ شکست خورد »زیرا اتحاد جمعی 
مشارکت کنندگان این توافق را زنده نگه داشت 
و اکنــون ادامه این کار )حفظ برجام( مهم تر از 

هر زمان دیگری است.«
بــورل در ادامه به راه اندازی ســازوکار ویژه 
مالی اروپا و ایران موســوم به اینستکس اشاره 
امــا اذعان کرد: خروج ایــالات متحده به طور 
چشمگیری منافع اقتصادی مورد انتظار برای 
ایران را کاهش داد و به همین دلیل اســت که 

برجام هرگز نتوانست ظرفیت کامل خود را به 
منصه ظهور بگذارد. این در حالی است که مردم 
ایــران نیز از مزایای کامل لغو تحریم ها محروم 

شده اند.
وی در ادامــه به مذاکرات ویــن برای رفع 
تحریم ها و ازســرگیری اجرای توافق هسته ای  
اشــاره کرد و افزود: پــس از ۱۵ ماه مذاکرات 
سازنده و فشــرده در وین و تعاملات بی شمار 
با اعضای برجام و ایالات متحده، به این نتیجه 
رســیده ام که فضا برای سازش و مصالحه های 

مهم، دیگر تمام شده است.
اروپا  اتحادیه  مســئول سیاســت خارجی 
توضیح داد: اکنون متنی را روی میز گذاشته ام 
که با جزئیات دقیق به لغو تحریم ها و همچنین 
گام های هســته ای مورد نیاز برای بازگرداندن 
برجام می پردازد. این متن نشان دهنده بهترین 
توافق ممکن اســت که من به عنوان تسهیل 

کننده مذاکرات، آن را امکان پذیر می دانم.
وی تصریــح کرد: اکنــون باید تصمیماتی 
اتخاذ شود تا از این فرصت منحصر به فرد برای 
موفقیت اســتفاده شود و ظرفیت بزرگ توافق 
)هسته ای( به منصه ظهور گذاشته شود. بورل 
بر همین اســاس نتیجه گرفت: هیچ جایگزین 

جامع یا مؤثر دیگری را در دسترس نمی بینم.
بورل در ادامه نوشــت، هر روزی که توافق 
وین به تاخیر می افتد، منافع اقتصادی ملموس 
)ناشــی از برجام( برای مردم ایــران از طریق 
لغو قابل توجــه تحریم های آمریکا و همچنین 
مزایای عدم اشاعه تســلیحات هسته ای برای 
جهان به تعویق می افتــد. به تعبیر وی، توافق 
وین ســود اقتصادی و مالی قابل توجهی را به 
همراه خواهد داشت و همچنین امنیت منطقه 

ای و جهانی را تقویت می کند.
اروپا  اتحادیه  مســئول سیاســت خارجی 
در پایــان تصریح کرد: اکنــون زمان تصمیم 

گیری های سیاسی سریع، برای پایان دادن به 
مذاکرات وین بر اساس متن پیشنهادی من و 
بازگشت فوری به یک برجام کاملًا اجرا شده فرا 

رسیده است.
ضعف در پیشنهاد اروپا

المانیتور در نگاهی به پیشهاد اروپا و واکنش 
آمریکا نوشــت که ند پرایس، سخنگوی وزارت 
خارجه آمریکا روز پنجشنبه به خبرنگاران گفت 
که واشنگتن در حال بررسی پیش نویس توافق 
است و پاســخ های خود را مستقیماً با اتحادیه 
اروپا در میان خواهد گذاشت. پرایس گفت: »ما 
به طور خصوصی با متحدان اروپایی خود تعامل 
خواهیم داشت، اما باز هم، ما حاضر به پذیرش 
توافقی بوده ایم که مدتی است روی میز بوده و 

ایران قبول نکرده است.«
یک منبع اتحادیه اروپا که حاضر به افشای 
نامش نبــود، گفت: هیچ ضــرب الاجلی برای 
پاســخگویی دو طرف به پیشنهاد بورل وجود 
ندارد، اما »اکنون زمان برای مذاکره تمام شده 

است.«
این منبع گفت: »آنچــه طرف ها می توانند 
روی آن توافق کنند در متن است.« وی افزود: 
»خواهیم دید. به نظر می رسد شرایط در تهران 
برای دستیابی به توافق داخلی دشوارتر است.«

عمده تریــن اختلافات برای توافق شــامل 
بحث خروج ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی 
از لیست ســیاه تروریســم آمریکا بوده است. 
دولت بایدن این درخواست را رد کرد و رویترز 
گزارش می دهد که مذاکره کنندگان ایران از آن 
زمان خواســتار لغو تحریم های مربوط به سپاه 
پاسداران شــده اند. ایرانی ها همچنین خواهان 
تضمین هایی هســتند که دولت بعدی آمریکا 
از توافق خارج نشــود. دولت بایدن گفته است 
که تضمین حقوقی بقای توافق در ســال های 
بعد از ۲۰۲۴ ممکن نیســت. ایران همچنین 
ممکن است نظاره گر نتیجه انتخابات کنگره در 
ماه نوامبر باشــد تا روند های سیاسی در ایالات 

متحده را درک کند.
علــی واعظ که به عنوان مدیــر پروژه ایران 
گروه بحران بین المللــی مذاکرات را از نزدیک 
دنبال می کند،به المانیتور گفت که پیشــنهاد 
اتحادیه اروپا انتظارات ایران را براورده نمی کند 
و بعید است شکاف های باقی مانده بین دو طرف 
را پر کند. واعظ گفت: »تصور این که بتوان هر 
نوع فرمول قابل قبولی را در این مرحله یافت، 

واقعاً سخت است.«
او گفــت: »اگرچه طرفین حاضر نیســتند 
بپذیرند که مذاکرات شکست خورده است، اما 
عملًا فکر نمی کنم راهی به جلو وجود داشــته 
باشد. تقریباً مطمئن هستم که ایران پیشنهاد 

جدید را نخواهد پذیرفت.«
مقامــات در تهران، اما بــه طور علنی لحن 
خوش بینانه تری از خود نشان داده اند. حسین 
امیرعبداللهیــان، وزیر امور خارجــه ایران روز 
چهارشــنبه به بورل گفت که ایــران از ادامه 

دیپلماسی وی استقبال می کند.
اما یک منبع دیپلماتیک ایرانی به المانیتور 
گفت که تهران از ایده های جدید تا زمانی که به 
اخذ حداکثر سود از توافق کمک کند، استقبال 
می کند. در غیــر این صــورت، توافق بیهوده 

خواهد بود.«

رابرت مالی، تل آویو را خوشحال کرده  است

ذوق اسرائیل از شایعه مرگ برجام

بن کاســپیت در المانیتور نوشــت: »اکنون 
زمان نجات توافق هســته ای ایران است« عنوان 
یادداشــتی بود که در ۲۶ ژوئیه توســط جوزپ 
بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در 
فایننشــال تایمز منتشر شد. بورل نوشت: »این 
متــن بهترین توافق ممکن اســت که من آن را 

عملی می دانم. پس از ۱۵ ماه مذاکرات فشرده و 
ســازنده.... من به این نتیجه رسیده ام که زمان 

برای مصالحه های مهم دیگر تمام شده است.«
به گزارش ســرویس بین الملــل »انتخاب«؛ 
در ادامــه ی این مطلــب آمده اســت: مقامات 
اســرائیلی با ارزیابی بورل موافق هســتند. یک 

منبــع دیپلماتیک اســرائیلی در بیت المقدس 
که خواســت نامش فاش نشــود بــه المانیتور 
گفت: بورل سعی کرد تا زمانی که می تواند این 
لحظه را به تعویق بینــدازد، اما او چاره دیگری 
نداشــت. توافق روی میز است. به نظر می رسد 
هر دو طرف از تماس ها خسته شده اند و به نظر 

می رسد به نقطه پایانی رسیده اند.
این منبع ارشد خاطرنشان کرد: آمریکایی ها 
نیز از این تحولات ناامید شــده اند. راب مالی، 
نماینده ویژه آمریکا در امور ایران اخیراً پیامی را 
به اسرائیل ابلاغ کرد و گفت که او معتقد نیست 
ایرانی ها متن پیشــنهادی بــورل را بپذیرند و 
افزود: »از نظر او ]مالی[، این توافق مرده است«.
مقامات اورشــلیم از وضعیــت فعلی راضی 
هســتند. دورنما در اســرائیل در ابتدا برای به 

تعویــق انداختن توافق احیای برجــام در ابتدا 
چندان قوی تلقی نمی شد، اما در حال حاضر به 
نظر می رســد که کارزار اسرائیل به یک پیروزی 

تاریخی برجسته دست یافته است. 
یک منبع دیپلماتیک ارشد در خاورمیانه که 
خواســت نامش فاش نشــود به المانیتور گفت: 
»در ایران نیز مخالفت شــدیدی بــا این توافق 

وجود دارد«. 
آیا اســرائیل اکنــون می توانــد بطری های 
شــامپاین را باز کند و روی دســتیابی به توافق 
بــا ایــالات متحده بــر روی طرحی مشــترک 
برای افزایش فشــار بر ایران و تشدید تحریم ها 
تمرکز کند و در عین حال به جنگ فرسایشــی 

فزاینده اش علیه ایرانی ها ادامه دهد؟
احتمالا نه. یکی دیگــر از منابع دیپلماتیک 

اسرائیلی که نخواســت نامش فاش شود، گفت: 
»برجام مانند گربه ای اســت که ۹ جان دارد. در 
حال حاضر، جان نهمش هم از دســت رفته، اما 
به زودی خواهیم دید که این گربه زندگی ابدی 
دارد یا نه. هیچ چیزی نمرده؛ هر دو طرف منافع 

آشکاری در دستیابی به توافق دارند.«
بــه گفته منبع، اظهــارات بــورل پایان راه 
نیســت، او حدس زد که ضرب الاجل واقعی در 
نوامبر خواهد بود، اگر هیچ پیشرفتی تا انتخابات 
میــان دوره ای کنگره حاصل نشــود. این منبع 
گفت: این زمانی است که اسرائیل واقعاً می تواند 

بطری شامپاین را باز کند. 
اما در حال حاضر، همــه چیز مانند دفعات 
گذشــته گیر کرده اســت، و با این حال هر بار 

طرفین به میز مذاکره باز می گردند.

کان کاگلین  در نشــنال نوشــت که باتوجه به تلاش 
روســیه برای غلبه بر تأثیرات انزوا از سوی غرب، رهبری 
این کشــور به دنبال تقویت ائتلاف هــای موجود و ایجاد 

ائتلاف های تازه ای، در جهت حفظ منافع  خود است.
با گذشــت پنج ماه از حمله روسیه به اوکراین، تلفات 
ســنگین ارتش روسیه از نظر تجهیزات و نیروی انسانی – 
حدود ۱۵ هزار نفر، طبق آخرین برآورد ســیا – به جایگاه 
مسکو به عنوان یک قدرت نظامی آسیب جدی وارد کرده 
است. تأثیر مخرب تحریم های غرب بر اقتصاد روسیه حتی 

جدی تر بوده است.
با توجه به اختــلاف جامعه بین المللی بر ســر جنگ 
اوکراین، تعجب آور نیســت که ولادیمــر پوتین، رئیس 
جمهوری روســیه مشــتاق تقویت ائتلاف موجود روسیه 
اســت که هم می تواند انزوای غــرب را کاهش دهد و هم 
به این کشــور بــرای دور زدن تحریم هــا کمک کند. در 
ایــن چارچوب، ســفر پوتین به تهران و دیــدار با رهبر و 
رئیس جمهوری ایران نشانه تلاش جسورانه او برای تقویت 

اتحاد خود با ایران است.
روابــط روســیه و ایران در ســال های اخیــر با وجود 
تفاوت های آشــکار عقیدتی و مذهبی، بهبود یافته است، 
زیرا دو کشــور به دنبال به چالش کشــیدن سلطه سنتی 
غرب بر امور جهانی هســتند. تمایــل به همکاری آنها در 
موضوعــات مورد علاقه دوجانبه در مذاکرات وین با هدف 

احیای توافق مناقشه انگیز هسته ای، مشهود بوده است.
مذاکره کنندگان غربی مسکو را متهم کرده اند که تهران 
را به تمرکز بر مســائل نســبتاً جزئی در مذاکرات، مانند 
حضور دوربین های نظارتی در تأسیســات هسته ای ایران، 
به جای تمرکــز بر موضوعات اصلــی، مانند فعالیت های 

غنی سازی هسته ای اش، تشویق می کند.
همکاری روســیه و ایران در مذاکرات هسته ای اکنون 
به اتحاد عمیقتر بین دو کشــور منجر شــده است. پوتین 
درخلال اولین ســفر خود به خارج از جمهوری های سابق 
شــوروی پس از جنگ اوکراین، به علت تسلیم نشدن در 
برابر فشــار غرب مورد تحســین رهبر معظــم ایران قرار 

گرفت. رهبر معظم ایران همچنین از تصمیم پوتین برای 
حملــه به اوکراین حمایت کرد و گفــت اگر او این کار را 

نمی کرد، روسیه قربانی تجاوزات ناتو می شد.
دیدار پوتیــن از ایران احتمالا به افزایش همکاری بین 
دو کشــور در موضوعات مختلف فراتر از جبهه هسته ای 
منجر خواهد شد. ایران قبلًا متعهد شده است که تخصص 
خود را در دور زدن تحریم ها دراختیار مســکو قرار دهد و 
به کرملین کمک کند که از فروش نفت خود در بازارهای 

جهانی حفاظت کند. 
این سفر به پوتین اعتماد دوباره بخشیده است تا موضع 
قویتری را در رویارویی با غرب در مورد مســئله صادرات 

غلات اوکراین اتخاذ کند.
پوتین همچنیــن در تهران با رجب طیــب اردوغان، 
رئیس جمهــوری ترکیه دیدار کرد که مایل بود در حمله 
نظامی علیه کردهای سوریه حمایت روسیه را کسب کند. 
روسیه و ایران، هر دو حامی حکومت بشار اسد در دمشق، 

در برابر این تلاش ترکیه مقاومت کرده اند.
پوتین پس از دیدار با رهبران ایران و ترکیه، هشدار داد 
تنها در صورتی مســیر صادرات غلات اوکراین را تسهیل 
می کند که غرب تحریم  کالاهای روسیه را لغو کند. گفته 
می شود که حدود ۲۰میلیون تن غله در اوکراین انبار شده 
است که احتمال گرســنگی جهانی را در زمستان امسال 

افزایش می دهد.
ویلیام برنز، رئیس ســیا، پرسش هایی  را درباره توانایی 
ایران و روســیه برای ایجاد یک پیمان پایدار مطرح کرده 
است. او معتقد اســت  که هر دو کشور در حال حاضر به 
یکدیگر نیــاز دارند زیرا هر دو به شــدت تحت تحریم و 
هر دو به دنبال خروج از انزوای سیاســی هســتند. با این 
حال، او به ایرانی ها و روس ها هشــدار داد که به یکدیگر 
اعتماد نکنند. برنز آنهــا را رقبای انرژی و رقبای تاریخی 

توصیف کرد.
پیام پوتین در سفر به تهران

به گزارش دیپلماســی ایرانی، رای الیوم هم در تحلیلی 
می نویســد که در این سفر دو کشــور تلاش های خود را 

برای مقابله با یکجانبه گرایی اقتصاد غربی و تحریم هایش 
هماهنگ کردند. در حقیقت پس از سفر رئیسی به روسیه، 
تهران و مسکو همکاری اقتصادی فشرده ای را آغاز کردند. 
جنگ اوکراین و تحریم ها علیه روسیه اهمیت تهران برای 

مسکو را افزایش داد.
علــی رغم این کــه ملت ایران همچنــان دیدی منفی 
نســبت به سیاست های داخلی و خارجی روسیه دارند؛ اما 
رسانه های این کشور که حکومت بر آنها سیطره دارد برای 
تغییر این ذهنیت شــدیدا تلاش می کنند. به این ترتیب 
که تلاش می کنند روســیه را متفاوت با گذشته به تصویر 
بکشــند؛ یعنی کشــوری که از توانمندی های اقتصادی 
پیشرفته ای برخوردار است که می تواند در مبارزه با تهدید 
غرب کمک کند. در واقــع ایران به حمایت دیپلماتیک و 
نظامی روســیه در جریان مقابله با تهدیدات نوظهور نیاز 
دارد. ایران امیدوار است برای حفظ سطح قابل اتکایی در 
راستای بازدارندگی علیه آمریکا و متحدانش در منطقه و 
در مواجهه با ابتکارات جمعی مانند »ائتلاف پدافند هوایی 
در خاورمیانه« و»تهدیدات اســرائیل« تسلیحات پیشرفته 
روسی از جمله رادارها و هواپیماهای جنگی دریافت کند. 
رهبــران ایران بــاور دارند دریافت این تســلیحات در 

چارچــوب تبادلات امنیتــی – راهبردی با روســیه قرار 
می گیرد. از این منظر، مســکو بایــد در ازای کمک ایران 
در حفظ و مدیریت پایگاه های روســیه در ســوریه یا در 
ازای تقویت قدرت تاکتیکی نیروی هوایی روسیه به وسیله 
پهپادهای ایرانی، تسلیحات مورد نیاز تهران را تامین کند. 
دولت رئیسی که راهبردی سیاست خارجی اش توسعه 
روابط با روســیه، چین و کشــورهای همسایه است، سفر 
پوتین به ایران را نتیجه نمادین دیپلماســی با قدرت های 

غیر غربی معرفی می کند.
حضــور پوتین در ایــران همچنین به میــزان زیادی 
موضــع محافظه کاران را در برابــر میانه روها تقویت کرد. 
میانه روهایی که به صورت گســترده از ســفر رئیسی به 

مسکو انتقاد کرده بودند.
این همان بخشــی از پیامی اســت که پوتین درصدد 
ارســال آن از طریق ســفرش به ایران بود. او می خواست 
نشــان دهد که همچنــان رهبری قدرتمند اســت که به 
حکومت های منطقه ای از اروپای شــرقی گرفته تا جنوب 
قفقاز، آســیای میانه و خاورمیانه اجــازه نمی دهد بدون 
تامیــن نقش روســیه و منافعش در راســتای تغییر گام 

بردارند.

افزایش اعتماد به نفس پوتین پس از سفر به تهران

بورل بازهم بر آخرین فرصت تصمیم گیری تاکید کرد

آخرین تلاش پیرمرد اروپا
برای نجات برجام


